
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 43Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - 
CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, 
RESOLVE: Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 
e alterações posteriores, e conforme consta do processo em análise, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada 
de Preços 004/2015, tipo menor preço, destinada a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços locação 
mensal de automóveis para atender demanda desta companhia 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa ATLANTA 
RENT A CAR LTDA - EPP, empresa devidamente inscrita no CNPJ 
nº 01.135.910/0001-44, vencedora nos presentes autos, com 
apresentação da melhor proposta, conforme julgamento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor global de R$ 
53.004,00 (cinquenta e três mil e quatro reais ). Publique-se na 
forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Permanente 
de Licitação para ciência da homologação e demais providências. 
Belém, 15 de janeiro de 2016. Olavo Rogério Bastos das Neves - 
Presidente CODEC.

Protocolo 918145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 099/2013 - TP 125/2012 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Carvalho Engenharia Ltda. - CNPJ 22.923.387/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma da EEEM Rodrigues dos Santos, 
no Município de Santarém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 17/01/2016 a 16/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 918216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
027/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 27/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do XINGÚ, total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 15 de Janeiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 918291
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                 

TP Nº030/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta apresentada sobre a classifi cação referentes 
à TOMADA DE PREÇO nº 030/2015, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para construção do mercado municipal, 
no Município de CURUÇA, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Foi classifi ca em primeiro lugar a empresa:
A3 ENGENHARIA LTDA -EPP - CNPJ 04.656.777/0001-60, com o 
valor R$340.096,43.
Belém/PA,15 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 918294

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 028/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
das documentações apresentadas e análise dos itens suscitados 
em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência Pública nº 
028/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do Carajás no total de 50 Km, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA;
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕESLTDA;
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Foram Inabilitadas:
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;
CONSÓRCIO ENDECONSIL-VANCIN.
Belém/PA, 15 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 918296
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               

CP Nº 030/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 030/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Tocantins no total 
de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
Foram Habilitadas:
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA;
TERRAPLENA LTDA.
Foi Inabilitada:
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA
Belém/PA, 15 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 918299

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012.
Data da Assinatura: 08/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Ajuste de quantitativo com acréscimo de valor contratual, 
acrescendo ao valor global R$ 455.757,99 (quatrocentos e 
cinqüenta e cinco mil e setecentos e cinqüenta e sete reais e 
noventa e nove centavos) passando de R$ 8.755.222,33 (oito 
milhões e setecentos e cinqüenta e cinto mil e duzentos e vinte 
e dois reais e trinta e três centavos) para 9.210.980,32 (nove 
milhões e duzentos e dez mil e novecentos e oitenta e trinta 
e dois centavos); Prorrogação do prazo de vigência por mais 
08(oito) meses, contados de 10.01.2016 a 09.09.2016.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 918320

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 08/01/2016
Vigência: 10/01/2016 a  08/04/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado:  MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP. 
50070-270- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 918263

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2016
Vigência:13/01/2016 a 13/01/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 01
Exercício: 2014
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Júlio César, Bairro: Val de Cans, 3948, CEP. 66617-
420 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 918276

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 
01/02/2016 a 01/03/2016, da servidora MARILENA MÁCOLA 
MARQUES, Id. Funcional nº 5149940, concedida através da 
Portaria nº 001/2016 - GAB/NGTM de 11/01/2016, publicada no 
DOE nº 33.048 de 14/01/2016, por  motivo de necessidade de 
serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 14 de janeiro  de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 918287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 01/2016
Data: 14/01/2016
Valor: R$ 442.910,71 (quatrocentos e quarenta e dois mil 
novecentos e dez reais e setenta e um centavos).
Objeto: Doação de bens móveis que compõem a rede de 
distribuição tipo Space Cable e uma subestação abrigada 
localizada no PCT Guamá a CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
(CNPJ Nº 04.895.728/0001-80), nos termos do artigo 25 da lei 
federal nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 14/01/2016
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km 8,5 - Coqueiro 
-Belém/PA - CEP: 66.823-010.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 918090

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: 918090
Inexigibilidade: 01/2016
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Data: 14/01/2016
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 918099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no §1º do art. 93 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/4246.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a pedido, a contar de 01 de fevereiro de 
2016, a fruição da Licença para Tratar de Interesse Particular 
concedida ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Id. 


